curso de Licenciatura em Música do Instituto Villa-Lobos, em 
parceria com o Programa Nacional de Educação na                
Reforma Agrária (PRONERA), conforme Proposta Pedagógica 
anexa. Art. 2º A turma especial será presencial, com carga horária 
total de 2.840 (duas mil, oitocentas e quarenta) horas, terá como 
prazos para integralização curricular o mínimo de 8 (oito) e o 
máximo de 12 (doze) semestres letivos, e ingresso por meio de 
processo seletivo específico, conforme exigências do       
PRONERA. Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua